Các vụ điển hình :

-Tàu USS CARD đậu tại bến cảng Sài gòn bị đặc công đánh chìm gây thiệt hại một số trực thăng, nhân mạng và khí cụ...

-Pháo kích Phi trường Đà Nẵng ngày 27/2/67 làm 19 máy bay cháy, 7 kho khí cụ bốc cháy, 150 người chết.

-Tết Mậu Thân 1968, ngày 30/1 lợi dụng một số quân nhân nghỉ Tết, Du kích MTGP phối hợp với quân chính qui đồng loạt tấn công Sài gòn và các tỉnh lỵ- Tại Sài gòn chúng tấn công sân bay Tân Sơn Nhất, Dinh Tổng Thống, Bộ Tổng Tham Mưu, Đài Phát Thanh...Nhưng bị đẩy lui trước sự tập hợp mau lẹ, kháng cự oanh liệt của quân đội VNCH.

Điện hình vụ nổ mìn nhà hàng nổi Mỹ Cảnh và vũ trường Tự Do tại Sài gòn.

Dã man nhất là pháo kích vào trường Tiểu học Cái làm 32 em tử thương và 43 em thương tích nặng. Pháo kích dã man kinh hoàng vào đoàn người chạy loạn chết phơi xác la liệt trên đường số 1 .

5-Thảm sát Tết Mậu Thân 1968 tại Huế.

10.00 bị bắt và bị giết chôn tập thể- 100 mồ tập thể rải rác nhiều nơi trong 28 ngày chúng chiếm Huế luôn truy tìm bắt quân nhân VNCH và cả người dân vô tội bị những tên chỉ điểm nằm vùng tư thù.Con số bị sát hại lên đến hơn 5000 người.